
Page 1 of 2 
 

 

H O T A R A R E  

privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al 
primarului comunei Gaiceana, judetul Bacau; 

 
Consiliul Local al comunei Găiceana, constituit legal în data de 27.10.2024, conform OP 

nr. 426 din 28.10.2024, întrunit în ședință ordinară de lucru din data de 23 ianuarie 2025; 
  
Având în vedere:  
- Raportul de specialitate al dnei TOIA MARILENA RAMONA în funcția de secretar general 

al comunei nr. 349 din 17.01.2025, prin care aduce la cunoștință necesitatea modificării 
Organigramei și Statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 
Găiceana, județul Bacău în privința titulaturii compartimentelor; 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Gaiceana referitor la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Gaiceana, judetul Bacau; 
- adresa nr. 5861 din 01.04.2024 emisă de către Instituția Prefectului – județul Bacău prin care 

este comunicat Ordinul Prefectului nr. 112 din 26.03.2024, privind stabilirea numărului 
maxim de posturi pentru UAT-urile din județul Bacău pentru anul 2024; 

- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gaiceana; 
 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000(**republicată**)(*actualizată*) 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

În conformitate cu prevederile: 
- OUG nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr 273/2006 privind finantele 

publice locale precum si pentru stabilirea unor masuri financiare; 
- OUG nr. 156/2024, privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice 

pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1334 din 31 decembrie 2024; 

- Legii nr. 296 din 26 octombrie 2023privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- art. 370, alin. (2), art. 391, art. 405 si art. 518 din OUG nr 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și  alin.(4) lit.a), art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 

alin.(1) lit.a) și alin.(3) lit.b), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a) și art. 197 din Codul 
Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA 

întrunit în ședință extraordinară a mandatului 2024 - 2028, 
adoptă prezenta hotărâre: 

 

ROMANIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA GĂICEANA 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 
Email: contact@comunagaiceana.ro 

Nr. Exemplare 1 

Pagini:  3 
 

PRIMARUL COMUNEI GĂICEANA EXEMPLARUL: _ 



Page 2 of 2 
 

Art.1. - Se aprobă organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei 
Găiceana, județul Bacău, in forma prevazuta in Anexa nr. 1, care face parte integranta din 
prezenta hotarare; 

                                                                                                                
Art.2. – (1) Se aproba statul de functii al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Găiceana, județul Bacău, in forma prevazuta in Anexa nr. 2, care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
(2) Modificarea statului de functii se face cu incadrarea in numarul maxim de posturi aprobat si 
in fondurile bugetare alocate pentru anul 2025. 

 
Art.3. - Cu data prezentei hotarari se revoca orice alte prevederi contrare; 
 
Art.4. - Primarul prin aparatul de specialitate al comunei Găiceana va duce la indeplinire 

prezenta hotarare; 
 
Art.5. - Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință 

publică prin afișare și publicată pe pagina de internet a primariei www.comunagaiceana.ro și va 
fi comunicata primarului comunei, Compartimentelor de specialitate din cadrul primăriei, și 
Institutiei Prefectului - Judetul Bacau in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate. 
 
Nr. 9 
Data: 23.01.2025 
  
      Presedinte de sedinta,                                                                              Contrasemneaza, 
          Consilier local                                                                                       Secretar general 

    Abdula Stefanel                      Toia Marilena Ramona 
   
 

  

 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu 11 voturi” pentru”, (din 11 consilieri prezenti) 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 9 DIN 23.01.2025  

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

 

 
 

Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ 
simplă ⸋ absolută  ⸋ calificată 

23.01.2025  

 1  Comunicarea către primar  23.01.2025  

 2   Comunicarea către prefectul județului 03.02.2025  

 3 Aducerea la cunoștință publică 23.01.2025  

 4 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

 
 

 

 
 


